
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 913 de 28 de Julho de 2023

DATA: 28/07/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 28/07/2023 15:18:09
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
949

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.07.27.001/2023 - LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO 

DA NOVA SEDE ADMINISTRATIVA, SITUADO À RUA ARISTOTELES PEREIRA CAMPOS, 431, PARQUE SANTO 

ANTONIO – ITAITINGA/CE, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.07.006 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO VISANDO A ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E 

LAUDOS TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA DE FATURAS DE ENERGIA ELÉTRICA.

AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.12.003 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE RADIER E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS PARA MONTAGEM DE ESCOLAS 

MODULARES NOS BAIRROS PARQUE DOM PEDRO E ANCURI NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

LEIS

LEIS MUNICIPAIS: 877/2023 - INSTITUI O JUNHO VIOLETA ALUSIVO AO COMBATE À VIOLÊNCIA E MAUS TRATOS 

CONTRA A PESSOA IDOSA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 878/2023 - INSTITUI O JUNHO BRANCO ALUSIVO A AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO, 

PREVENÇÃO E COMBATE AO USO DE DROGAS NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/07/2023 15:18:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=949

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.07.27.001/2023

EXTRATO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.23.07.27.001-DL CONTRATO N° 12.23.07.27.001 PARTES: Prefeitura 
Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de Educação, e VERA LUCIA BERLENDIS OBJETO: Locação 
de um imóvel para funcionamento da Nova Sede Administrativa, situado à Rua Aristoteles Pereira Campos, 
431, Parque Santo Antonio – Itaitinga/CE, da Secretaria de Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Código 
Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores (Lei do Inquilinato) e Lei Federal 
8.666/93, alterada e consolidada. VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (Cento E Quarenta E Quatro Mil 
Reais). PRAZO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, na forma da Lei 8.245/91, de 
18/10/1991 e suas alterações posteriores (Lei do Inquilinato), bem como Orientação Normativa AGU nº 
06/2009. DATA: Itaitinga/CE, 27 de julho de 2023. SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA, 
VERA LUCIA BERLENDIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Licitação: 2023.07.006 TP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.07.006 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 15 de Agosto de 2023, às 
09h:00min, na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços técnicos 
especializados na área de recuperação de crédito visando a elaboração de auditorias e laudos técnicos, 
mediante a conferência de faturas de energia elétrica da administração direta e indireta do Município de 
Itaitinga - CE. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 
12h. Itaitinga-Ce, 27 de Julho de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA
PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.12.003 TP/2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO PROSSEGUIMENTO 
ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.12.003 TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços, no próximo dia 31 de Julho 
de 2023, às 09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará., cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE RADIER E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS PARA 
MONTAGEM DE ESCOLAS MODULARES NOS BAIRROS PARQUE DOM PEDRO E ANCURI NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. Em, 27 de Julho de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 877/2023

Lei nº 877, de 04 de julho de 2023 .

Institui o Junho Violeta alusivo ao combate à violência e maus 
tratos contra a pessoa idosa, e dá outras providencias .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ: faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no mês de junho a ação governamental e da sociedade denominado 
"junho violeta" no Município de Itaitinga, alusivo ao combate à violência e maus tratos contra a pessoa 
idosa.

Art. 2º - Fica o Município obrigado, durante o mês de junho, a promover ações que 
combatam à violência e maus tratos contra a pessoa idosa .

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, aos 04 dias do mês de julho de 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/07/2023 15:18:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=949

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antônio Marcos Tavares
Prefeito de Itaitinga

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 878/2023

Lei nº 878, de 04 de julho de 2023 .

Institui o Junho Branco alusivo a ações de conscientização, 
prevenção e combate ao uso de drogas no município de 
Itaitinga/CE, e dá outras providencias .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ: faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no mês de junho a ação governamental e da sociedade denominado 
"Junho Branco" no Município de Itaitinga, alusivo a conscientização, prevenção e combate ao uso de 
drogas por crianças e adolescentes .

Art. 2º - Fica o Município obrigado, durante o mês de junho, a promover ações que 
conscientização, prevenção e combate ao uso de drogas por crianças e adolescentes .

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, aos 04 dias do mês de julho de 2023. 

Antônio Marcos Tavares
Prefeito de Itaitinga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/07/2023 15:18:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=949

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Valdisio Caetano Mendonça
Secretaria Municipal de Finanças

Valdisio Caetano Mendonça
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/07/2023 15:18:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=949

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


